PAGE
4

Вносится главой Кропоткинского городского поселения Кавказского района

ПРОЕКТ

СОВЕТ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об установлении земельного налога на территории

Кропоткинского городского поселения Кавказского района

Рассмотрев проект решения Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района «Об установлении земельного налога на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района», внесенный главой Кропоткинского городского поселения Кавказского района,  в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 27 Устава Кропоткинского городского поселения Кавказского района, Совет Кропоткинского городского поселения Кавказского района р е ш и л:

1. Настоящим решением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации определяются налоговые ставки земельного налога (далее - налог) в пределах, установленных главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации. В отношении налогоплательщиков - организаций  определяются также порядок и сроки уплаты налога. Настоящим решением устанавливаются налоговые льготы, основания и порядок их применения.

2. Определить на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,1 процента в отношении земельных участков:

для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения;

для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии;

3) 1,3 процента в отношении земельных участков:

для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

4) 1,35 процента в отношении земельных участков:

для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

5) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков;

6) 0,3 процента в отношении земельных участков с более чем одним видом разрешенного использования, если одним из видов разрешенного использования являются земельные участки занятые жилищным фондом или  приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства (в том числе индивидуальной жилой застройки).

3. Для земельных участков с более чем одним видом разрешенного использования при исчислении налога следует применять налоговую ставку, установленную в отношении того вида разрешенного использования земельного участка, которому соответствует установленная для данного земельного участка кадастровая стоимость, за исключением земельных участков указанных в подпункте 6 пункта 2 настоящего решения.
4. Определить порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

4.1. Налогоплательщики - организации, уплачивают налог по истечении налогового периода не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налогоплательщики - организации, уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом текущего налогового периода, в размерах, установленных статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков в отношении земельных участков, находящихся в их собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении:

1) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий, участники боевых действий.

2) физические лица, в отношении земельных участков под  домовладениями,  находящимися в зоне подтопления.

6. Указанные льготы предоставляются налогоплательщикам – физическим лицам в отношении земельных участков со следующими видами разрешенного использования:

земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки;

земельные участки, предназначенные для размещения гаражей, хозяйственных построек;

земельные участки, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества.
В случае если налогоплательщику, относящемуся к одной из льготных категорий, предусмотренных пунктом 5 настоящего решения, принадлежат на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользовании или на праве  пожизненного наследуемого владения несколько земельных участков различных видов разрешенного использования, льгота предоставляется в отношении одного земельного участка по каждому виду разрешенного использования по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.
7. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы  представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.

8. Признать утратившими силу решения Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района:

от 17 ноября 2016 года № 389 «Об установлении земельного налога на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района»;
от 20 июля 2017 года № 459 «О внесении изменений в решение Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 17 ноября 2016 года № 389 «Об установлении земельного налога на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района»;

от 19 октября 2017 года № 19 «О внесении изменений в решение Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 17 ноября 2016 года № 389 «Об установлении земельного налога на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района»;
от 21 декабря 2017 года № 44 «О внесении изменений в решение Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 17 ноября 2016 года № 389 «Об установлении земельного налога на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района»;

от 22 марта 2018 года № 71 «О внесении изменений в решение Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 17 ноября 2016 года № 389 «Об установлении земельного налога на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района»;

от 18 октября 2018 года № 109 «О внесении изменений в решение Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 17 ноября 2016 года № 389 «Об установлении земельного налога на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района».
9. Отделу по обеспечению деятельности органов местного самоуправления (Кашлаба) опубликовать настоящее решение в районной газете  «Огни Кубани» и разместить на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района в сети «Интернет» в срок, установленный для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации.
10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района по финансам, бюджету, налогам и сборам, экономике, предпринимательству, имущественным и земельным отношениям (Латынин).
11. Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Председатель Совета

Кропоткинского городского поселения
Кавказского района                                                                             С.Н.Михайлюк
Глава
Кропоткинского городского

поселения Кавказского района
                                                       В.А.Елисеев